

*Szli Krzycząc*

*Polska, Polska*

*Wtem Bóg z Mojżeszowego*

*Pokazał się krzaka*

*Spojrzał na te krzyczące*

*I zapytał Jaka?*

Niech zacytowane słowa Juliusza Słowackiego wprowadzą nas dzisiaj na żywieckim Rynku w atmosferę uroczystości poświęconej Ojczyźnie i Wolności. Nasze myśli w tych listopadowych dniach w sposób szczególny biegną ku wielkiemu skarbowi, jakim dla każdego człowieka jest niepodległa Ojczyzna. Ten dzisiejszy dzień 11 listopada, to symbol miłości, do ojczyzny, walki o wolność, symbol wiary i symbol zwycięstwa. Dzisiaj, gdy Polska jest krajem wolnym, członkiem Unii Europejskiej, łatwo nam zapomnieć, jak wiele trudu i ofiarności kosztowało minione pokolenia odzyskanie niepodległości. Zwłaszcza dla młodych Polaków, urodzonych już w latach dziewięćdziesiątych, wolność jest czymś oczywistym, jak powietrze, którym wszyscy oddychamy. Trzeba nam zatem dzisiaj przypomnieć tęsknoty i nadzieje naszych przodków, którzy przez lata wytrwale dążyli do wyzwolenia Polski, spod władzy zaborców. Dlatego wymowa

dzisiejszego narodowego święta, to przede wszystkim ogromna nauka o tym, jak wiele zawdzięczamy Bożej Opatrzności i niezliczonym bohaterom naszej historii, zarówno tym, znanym z podręczników i encyklopedii, jak i tym, rzeszom anonimowych patriotów, którzy poświęcili życie dla Rzeczypospolitej i nigdy nie wrócili do swoich matek, żon i dzieci. Świadectwem tamtych dni jest wiele mogił, w których leżą znani i bezimienni bohaterowie, którym dzisiaj zawdzięczamy to, że żyjemy w wolnym i demokratycznym kraju. Również ziemia żywiecka, nasze miasto ma swój wkład w odzyskanie niepodległości Polski.

7 sierpnia 1914 r. na żywieckim rynku I kompania Strzelców złożyła por. Leonardowi Rybarskiemu PS. Słowacki przyrzeczenie, że powróci do wolnej Polski lub zginie, a następnego dnia wymaszerowała z Żywca. 22 sierpnia 1914 r. z placu przed dworcem kolejowym w Żywcu - Zabłociu na front udała się II kompania Strzelców pod dowództwem Tadeusza Jänicha, a następne kompanie 21 września i 3 października.

Już 18 lutego 1918 roku w Żywcu miała miejsce manifestacja antyaustriacka. Strajkowały zakłady, szkoły i urzędy,

mieszkańcy wzięli udział w pochodzie. Odśpiewane zastały pieśni patriotyczne pod pomnikiem grunwaldzkim, który też dla przyszłych pokoleń udało nam się odbudować. 30 października 1918 roku grupa mieszczan rozbroiła magistrackich wartowników. Następnego dnia na Rynku zebrał się spory tłum gotowy do walki. Po negocjacjach, dowódcy wojsk austriackich złożyli broń. W drugiej połowie listopada 1918 roku, a więc już po odzyskaniu niepodległości Żywiec wysłał dwie kompanie na odsiecz Lwowa i uformował oddziały ochrony pogranicza w Milówce i Istebnej. Wyżej przytoczone wydarzenia historyczne świadczą o tym, że nasi przodkowie byli ludźmi, którzy ponad wszystko kochali Polskę. Sami, nie czekając na odgórne rozkazy, walczyli dla swojego miasta i żywieckiej ziemi o wolność i niepodległość. Ich walka, ich determinacja w dążeniu do niepodległości jest wezwaniem do takiego życia, które będzie dobre dla całej naszej Ojczyzny, do życia postrzeganego, nie w kategoriach indywidualnych, ale wspólnotowych. Polska, Ziemia Żywiecka, Żywiec w pełni oczekuje naszego zaangażowania i naszej troski. Dzisiaj w Polsce nie są konieczne waśnie partyjne. Dzisiaj Polsce potrzebna jest zgoda, poszanowanie godności, ład moralny, nie walka

z chrześcijańskimi zasadami życia. Dla naszego kraju ważne jest budowanie, a nie rujnowanie. Polakom potrzebne jest tworzenie możliwości godziwego, codziennego życia. Szczególnie odnosi się to do młodych ludzi, którzy zaczynają żyć w desperacji, beznadziejności, z powodu braku pracy i perspektyw na przyszłość, na lepsze życie. To oni są naszymi następcami, to od nich będą zależeć dalsze losy Polski, jej kształt i rozwój.

Polsce potrzebne są symbole i wzorce do naśladowania. Takim dla nas wzorcem była zmarła, ukochana Księżna Maria Krystyna Habsburg. Kochająca bezgranicznie Polskę, Ziemię Żywiecką i Żywiec. To Ona uczyła nas na co dzień patriotyzmu, umiłowania wolności i drugiego człowieka. Nigdy o Niej i płynących od Niej naukach nie zapomnimy.

Dzisiaj patriotyzm przejawia się nie w walce orężem, ale w żywym działaniu na rzecz swojego środowiska, mieszkańców, tradycji i kultury. Żywiecki rynek był świadkiem wielu wydarzeń w jasnych chwilach naszej historii, ale również tych ciemnych. Rynek to serce miasta. To miejsce spotkań mieszkańców, chwil wspomnień, wzruszeń, wydarzeń historycznych i kulturalnych. Chcemy, aby tak było

w naszym mieście. Dlatego po generalnym remoncie przyjmuje nową szatę. Czy będzie on tętnił życiem zależy od naszych mieszkańców i przyjeżdżających do nas gości. Dzisiaj w dniu święta niepodległości poświęcona zostanie figura Św. Floriana, a także nowa tablica o identycznej treści jaka była w płycie rynku, a z racji szacunku teraz zostaje umieszczona na przedniej ścianie fontanny.

Nasza przeszłość naznaczona krwią i ofiarą wielu naszych przodków, zobowiązuje nas szczególnie do dumy z polskiej kultury, tradycji i historii. Do poszanowania niepodległości, na każdym skrawku naszej ziemi. Niech wolność, którą w darze dał nam Marszałek Józef Piłsudski i jego legiony, obecni tutaj kombatanci z różnych organizacji zbrojnych i uczestnicy zrywu wolnościowego „Solidarności” – po wsze czasy będzie pielęgnowana i szanowana.

W imieniu Władz Samorządowych Powiatu Żywieckiego i Miasta Żywca, Starosty Andrzeja Kalaty, Przewodniczącego Rady Powiatu Romana Rokity, Przewodniczącego Rady Miejskiej Krzysztofa Grenia i swoim własnym dziękuję proboszczom i księżom żywieckich parafii, na czele z księdzem Infułatem Władysławem Fidelusem, za Mszę

Świątą i modlitwę razem z nami w intencji naszej Ojczyzny. Dziękuję pocztom sztandarowym, kombatantom, mieszkańcom, Posłom z naszej ziemi, radnym wszystkich szczebli, młodzieży z ich nauczycielami, służbom mundurowym (policji, służby celnej, straży pożarnej, straży granicznej, straży miejskiej, przedstawicielom organizacji politycznych i społecznych, przedstawicielom firm prywatnych i państwowych oraz instytucji samorządowych za udział. Szczególne słowa podziękowania kieruję do: członków Orkiestry Dętej, Asysty Żywieckiej, Towarzystwa Miłośników Oręża Polskiego, starszych cechu, Grupy Rekonstrukcyjnej „LECH”, związku strzeleckiego, a także żywieckich harcerzy za uświetnienie dzisiejszej uroczystości.

Dziękuję Dyrektorowi Miejskiego Centrum Kultury i jego pracownikom za przygotowanie obchodów dzisiejszej rocznicy odzyskania niepodległości. Na ten czas naszego narodowego święta pozdrawiam jeszcze raz wszystkich i zapraszam na „Wieczór Patriotyczny” na godzinę 18:00 do Miejskiego Centrum Kultury, gdzie wystąpi Miejska Orkiestra Kameralna i Jan Kowalczyk.